
IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 questa amministrazione comunale, considera i sistemi di videosorveglianza come uno strumento di

primaria importanza, per la sicurezza dei cittadini;
 in questa ottica, è volontà dell’amministrazione dare impulso alla implementazione sia del sistema

di videosorveglianza che di quello di lettura targhe veicoli; 
 con  Circolare  Prot.  0266651  del  12/07/2024  il  Ministero  dell’Interno  ha  reso  noto  che  per  il

potenziamento delle iniziative dei comuni in materia di sicurezza urbana, apposite risorse saranno
destinate  a  favorire  gli  investimenti  in  misure  e  tecnologie  capaci  di  promuovere  la  legalità
assicurando  un presidio  maggiore  e  più  qualificato  del  territorio,  lo  sviluppo  di  programmi  di
rigenerazione urbana e la creazione di un sistema integrato di prevenzione e contrasto dei fenomeni
delinquenziali. 

 la sopra citata circolare comunicava l’assegnazione di una quota del Fondo Unico Giustizia pari a
5,5 milioni di euro ai novantacinque comuni con popolazione residente compresa tra i 50.000 e i
99.999 abitanti con espressa indicazione del contributo previsto per il Comune di Ercolano pari ad €
42.928,00

 con delibera di giunta 103/2024 del 27/09/2024 esecutiva ai  sensi di legge è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica a firma dell’Arch. Olimpio Di Martino per sistema di
videosorveglianza sul territorio del Comune di Ercolano.

 con numero protocollo 56418 del 30/09/2024 è stato trasmesso il progetto alla prefettura UTG di
Napoli composto dai seguenti elaborati:

- Relazione Generale;
- Relazione Tecnica Specialistica;
- Planimetrie;
- Computo Metrico;
- Elenco Prezzi;
- Tavole ed Elaborati Grafici;
- Piano Manutenzione dell’Opera;
- Analisi prezzi;
- Cronoprogramma;
- Quadro Economico;
- Particolari Esecutivi;
- PSC;

TENUTO CONTO
 della nota protocollo in uscita 0461513 del 28/11/2024 della Prefettura di Napoli in cui si richiedeva

a  questa  amministrazione  l’istituzione  di  una  polizza  fideiussora  al  fine  di  beneficiare  del
finanziamento in oggetto.

OGGETTO: Fondo Unico di Giustizia – Finanziamento iniziative dei comuni 
in materia di sicurezza urbana - Accertamento e impegno. 
Importo € 42.928,00



 che con protocollo numero 70814 del  06/12/2024 è stata  trasmessa polizza fideiussora numero
1676.00.27.2799897030 del 05/12/2024 rilasciata dalla società SACE BT S.p.A.

DATO ATTO CHE
 che sono stati istituiti nel bilancio dell’anno finanziario 2024 dei capitoli 42007 in entrata e 26605

in uscita denominati “FONDO UNICO D GIUSTIZIA IMPIANTI VIDEOSORVEGLIANZA”

Esercizio
finanziar

io

Descrizione Decretati CAP
ENTRATA

CAP
USCITA

2024 FONDO UNICO DI GIUSTIZIA
IMPIANTI VIDEOSORVEGLIANZA

€ 42.928,00 42007 26605

RITENUTO
 di procedere ad accertare ed impegnare le somme indicate nel prospetto che precede ai relativi

capitoli elencati sul bilancio 2024;
 che  il  presente  provvedimento  rispetta  i  principi  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione

amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, d. lgs. N. 267/2000;

CONSIDERATO CHE
 con separato provvedimento si procederà alla procedura tesa all’affidamento dell’appalto;

VISTI
 il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
 il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
 la documentazione agli atti del Settore;

D E T E R M I N A

1. Di  prendere  atto dei  decreti  citati  in  premessa  e  che  allegati  alla  presente  ne  formano  parte
integrante e sostanziale;

2. Di accertare le  seguenti  somme assegnate,  a  favore  dell’Amministrazione  da  parte  del  Fondo
Unico di Giustizia, come da tabella che segue:

Esercizio
finanziar

io

Descrizione Decretati CAP
ENTRATA

CAP
USCITA

2024 FONDO UNICO DI GIUSTIZIA
IMPIANTI VIDEOSORVEGLIANZA

€ 42.928,00 42007 26605

3. Per l’effetto del punto 2. che precede, di impegnare le somme indicate come di seguito specificato:
importo di € 42.928,00 sul capitolo di bilancio E 42007 del Bilancio Vigente; 



4. Di trasmettere il  presente provvedimento al  Settore Ragioneria e Finanze per gli  adempimenti
consequenziali.

5. Di  attestare che  tutto  quanto  dichiarato  nel  presente  atto  risponde  a  verità,  che  l’istruttoria  è
correttamente compiuta  ed  i documenti  citati sono  detenuti  dall’ufficio;

6. Di attestare che l’atto, per quanto noto, non ha come destinatari parenti o affini amministratori e
dipendenti dell’ente;  non sussistono  in  capo  all’istruttore  del  presente  provvedimento  cause  di
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1 comma
9, lett. e) del D. Lgs. N. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del piano triennale di
prevenzione della corruzione;

7. Di attestare che ai sensi dell’art.  147 bis comma 1 D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. è rispettata la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

8. Pubblicare in ossequio alle vigenti disposizioni in materia di trasparenza P.A./pubblicità telematica
di  cui  al  D.  Lgs  33/2013,  il  presente  atto  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente del  sito
istituzionale www.comune.ercolano.na.it – Albo pretorio online.

      

Ercolano, 12/12/2024    Il Dirigente del I Settore
  Dott.ssa Mariamaddalena Leone

  

http://www.comune.ercolano.na.it/

	IL DIRIGENTE
	PREMESSO CHE:
	TENUTO CONTO
	DATO ATTO CHE
	RITENUTO
	CONSIDERATO CHE
	VISTI
	
	Ercolano, 12/12/2024 Il Dirigente del I Settore

		2024-12-12T13:50:42+0100
	MARIAMADDALENA LEONE




